
COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE – DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N. 20/2019 

 

COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE 
Provincia di AVELLINO 

 

 

COPIA 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

N. 20  

OGGETTO: Surroga del Consigliere Comunale dimissionario Raffaele De Iesu 
ai sensi dell’art. 38 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. e contestuale convalida del 
Consigliere Comunale in surroga Nunzia Pagano 

del 2019 

 
L'anno duemiladiciannove il giorno venti del mese di GIUGNO alle ore 19:30 in Santo Stefano 
del Sole presso la nuova sala delle adunanze consiliari in Viale Rimembranza è riunito in 1^ 
convocazione il Consiglio Comunale in sessione straordinaria, per la trattazione del punto 
all’ordine del giorno indicato in oggetto. 
 
Risultano presenti come da precedente appello nominale i Signori: 
 
Sindaco in carica Consiglieri comunali in carica Presenti 

 
URCIUOLI FRANCESCO   SI 
 DE CICCO MICHELE SI 
 PISACRETA SARA SI 
 PELLECCHIA GIUSEPPE SI 
 DE FEO FRANCESCO SI 
 DE FEO VITA SI 
 FEBBRARIELLO SARA SI 
 ALFANO GIUSEPPE SI 
 TORIELLO GIOVANNI SI 
 FIORE CARMELINA          SI 
   
 

Totale Presenti n. 10 

Totale Assenti n. 0 

Assiste e partecipa alla seduta curandone la verbalizzazione il Segretario Comunale, Dott.ssa 
Dora Pezzella. La seduta è pubblica. 
Presiede il Rag. Francesco URCIUOLI, nella sua qualità di Sindaco, che, riconosciuto legale il 
numero degli intervenuti, dichiara aperta la discussione sull’argomento di cui all’oggetto, iscritto al 
punto 2) dell’ordine del giorno. 
 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE – DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N. 20/2019 

IL SINDACO - PRESIDENTE 
introduce il secondo punto all’ordine del giorno dando in parte lettura della proposta. Dato 

atto che non ci sono interventi propone di procedere alla votazione.  

 

Su proposta del Sindaco-Presidente del Consiglio Comunale, 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che con deliberazione n. 19 del 24 giugno 2017 il Consiglio Comunale ha 

convalidato i proclamati eletti a seguito delle consultazioni elettorali del giorno 11 giugno 

2017; 

 

PRESO ATTO che in data 29 maggio u. s.  Il Consigliere Comunale Raffaele De Iesu ha 

presentato personalmente al protocollo dell’Ente le proprie dimissioni dalla carica di 

Consigliere Comunale, registrate immediatamente con n. 2226/2019; 

 

RICHIAMATO l’art. 38, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. il quale prevede che le 

dimissioni sono irrevocabili, non necessitano di presa d’atto e sono immediatamente 

efficaci. Il Consiglio, entro e non oltre dieci giorni, deve procedere alla surroga dei 

Consiglieri dimissionari, con separate deliberazioni, seguendo l’ordine di presentazione 

delle dimissioni quale risulta dal protocollo; 

 

RICHIAMATO l’art. 45, comma 1,  del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. il quale stabilisce che nei 

Consigli provinciali, comunali e circoscrizionali il seggio che durante il quinquennio 

rimanga vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che 

nella medesima lista segue immediatamente l’ultimo eletto; 

 

CONSTATATO che il Consigliere dimissionario, sig. Raffaele De Iesu, è risultato eletto 

nelle consultazioni elettorali dell’11 giugno 2017 nella lista denominata “Movimento per 

Santo Stefano del Sole Noi con il cuore” e che il primo dei non eletti della medesima lista 

risulta essere la sig.ra Nunzia Pagano; 

 

DATO ATTO che con nota protocollata con n. 2390 del 7 giugno u. s. il Sindaco ha invitato 

il primo dei non eletti della lista  “Movimento per Santo Stefano del Sole Noi con il cuore”, 

a seguito delle dimissioni del Consigliere Comunale Raffaele De Iesu, a manifestare la 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE – DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N. 20/2019 

propria disponibilità ad accettare l’incarico di Consigliere Comunale e ad effettuare la 

dichiarazione dell’insussistenza di motivi d ineleggibilità e di incompatibilità ad assumere la 

carica suddetta; 

 

VISTA la nota della Sig.ra Nunzia Pagano del 10 giugno u s. pervenuta al protocollo 

dell’Ente con n. 2399 con la quale quest’ultima ha manifestato la propria disponibilità ad 

accettare la carica di Consigliere Comunale dichiarando l’insussistenza di cause di 

ineleggibilità e di incompatibilità ad assumere la carica di Consigliere Comunale ai sensi 

del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i., del D. Lgs. n. 235/2012 s.m.i.  e del D. Lgs. n. 39/2013 

s.m.i.; 

 

PRESO ATTO della suddetta dichiarazione procedendo alla convalida del sopra indicato 

candidato alla carica di Consigliere Comunale; 

 

RICHIAMATO l’art. 38, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. che prevede che i 

Consiglieri entrano in carica in caso di surrogazione non appena adottata dal Consiglio la 

relativa deliberazione; 

 

RITENUTO, pertanto, di dovere procedere alla surroga del Consigliere dimissionario nei 

modi e nelle forme di legge sopra richiamati; 

 

EVIDENZIATO che con la notifica del Consiglio Comunale di che trattasi per procedere 

agli adempimenti sopra descritti viene data comunicazione della convocazione dello 

stesso anche alla Sig.ra Nunzia Pagano per invitarla a prendere parte; 

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 

del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. non comportando il presente atto riflessi sul bilancio 

dell’Ente; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 

VISTO lo Statuto vigente; 

 

Con voti n. 10 a favore, n. 0 contrari e n. 0 astenuti espressi da n. 10 Consiglieri Comunali 

presenti e votanti nei modi e forme di legge, 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE – DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N. 20/2019 

 

D E L I B E R A 

- di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente deliberato 

costituendone motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 s.m.i.; 

- di surrogare il Consigliere Comunale dimissionario, sig. Raffaele De Iesu, con  la sig.ra 

Nunzia Pagano, primo dei non eletti della lista “Movimento per Santo Stefano del Sole 

Noi con il cuore” nelle elezioni amministrative dell’11 giugno 2017; 

- di convalidare l’elezione del Consigliere in surroga Nunzia Pagano avendo preso atto 

dell’insussistenza di cause ostative di ineleggibilità e di incompatibilità secondo la 

normativa vigente come risulta dalla dichiarazione della Sig.ra Nunzia Pagano 

pervenuta al protocollo dell’Ente con nota protocollata il 10 giugno u s. n. 2399; 

- di invitare il Consigliere Comunale in surroga Nunzia Pagano, presente in aula, a 

partecipare alla seduta consiliare in corso dal prossimo punto all’ordine del giorno; 

- di trasmettere copia del presente atto alla Prefettura di Avellino - Ufficio Territoriale del 

Governo. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con successiva e separata votazione, con voti n. 10 a favore, n. 0 contrari e n. 0 astenuti 

espressi da n. 10 Consiglieri Comunali presenti e votanti nei modi e forme di legge, 

DICHIARA 

 il presente atto, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 

267/2000 s.m.i. 

 

 

Successivamente, il Sindaco ringrazia a nome del Consiglio Comunale per il lavoro svolto 

nel biennio dal Consigliere Comunale Raffaele De Iesu al tempo stesso afferma che in tal 

modo si ha la partecipazione della Dott.ssa Nunzia Pagano esprimendole gli auguri del 

Consiglio Comunale convinto che la sua presenza possa dare qualità. Il 

Sindaco/Presidente del Consiglio Comunale invita la Dott.ssa Nunzia Pagano ad 

accomodarsi nei banchi del Consiglio Comunale. La Dott.ssa Nunzia Pagano prende 

posto tra i Consiglieri Comunali.  

 

 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE – DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N. 20/2019 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI 

Visto l'art. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. sulla deliberazione avente ad oggetto 
Surroga del Consigliere Comunale dimissionario Raffaele De Iesu ai sensi dell’art. 38 del D. Lgs. 
n. 267/2000 s.m.i. e contestuale convalida del Consigliere Comunale in surroga Nunzia Pagano 

ESPRIME 
 parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
Santo Stefano del Sole, 14.6.2019 
 

Il Responsabile del Settore 
F.to Rag. Francesco Urciuoli 

 
 

 
 

 

 

 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE – DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N. 20/2019 

La presente deliberazione si compone di n. 6 pagine e n. [0] allegati che formano parte integrante 

della stessa. Del che si è redatto il presente verbale che letto e confermato, viene sottoscritto 

come segue. 

 
             IL SINDACO                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE                       
F.to Rag. Francesco Urciuoli                                                       F.to Dott.ssa Dora Pezzella 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio on-line sul  
 
sito istituzionale di questo Comune il 3.7.2019 per restarvi quindici giorni consecutivi. 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 3.7.2019 
                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                             F.to Dott.ssa Dora Pezzella                                                       
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE 
 
- la presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio comunale per restarvi quindici  
 
giorni consecutivi dal 3.7.2019 
 
- è divenuta esecutiva perché: 
 
(x) Dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000) 
 
( )  Decorsi gg. 10 dall’inizio della pubblicazione, (art.134, comma 3, D. Lgs. n. 267/2000). 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 3.7.2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                            F.to Dott.ssa Dora Pezzella                                                                        
 

È copia conforme all’originale 
Santo Stefano del Sole, 3.7.2019 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
    Dott.ssa Dora Pezzella 

 
 


